
I (равовое управление правительства
Воронежской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« м 2 (к5т.

Й И М УУПРАВЛЕНИЕ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ М Ш  
ТАРИФОВ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26 декабря 2019 г. № 59/1
г. Воронеж

Об установлении единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Воронежской области 
на 2020 год

Руководствуясь Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС России от 
19.06.2018 № 834/18 «Об утверждении регламента установления цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок 
регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и 
формы решения органа исполнительной власти субъекта российской 
федерации в области государственного регулирования тарифов», приказом 
ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении Методических 
указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую 
(тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», приказом ФСТ 
России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по 
расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации 
необходимой валовой выручки», постановлением правительства 
Воронежской области от 18.05.2009 № 397 «Об утверждении Положения об 
управлении по государственному регулированию тарифов Воронежской 
области, и на основании решения Правления УРТ от 26 декабря 2019 года 
№ 59/1 п р и к а з ы в а ю :

1. Установить на 2020 год единые (котловые) тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям Воронежской области согласно 
приложениям 1 и 2.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2020 года и действует 
по 31 декабря 2020 года включительно.

Руководитель управления Е.В. Бажанов



9

Приложение 1 к приказу УРТ 
от 26.12.2019 № 59/1

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Воронежской области, поставляемой прочим потребителям на 2020 год

N
п /п

Т а р и ф н ы е  г р у п п ы  
п о т р е б и т е л е й  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  

( м о щ н о с т и )

Е д и н и ц а

и з м е р е н и я
Диапазоны напряжения

Всего ВН-1 ВН CH-I СН-И н н Всего ВН-1 ВН CH-I СН-И НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 П р о ч и е  п о т р е б и т е л и  ( т а р и ф ы  

у к а з ы в а ю т с я  б е з  у ч е т а  НДС)
I полугодие II полугодие

1.1 Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

1 .1 .1 -  с т а н к а  з а  с о д е р ж а н и е  

э л е к т р и ч е с к и х  с е т е й

р у б . / М В т  ■ 
м е с .

X 7 6 0  7 9 9 ,2 0 1 2 3 7  169 ,16 1 4 8 5  0 7 5 ,5 7 1 3 2 6  8 1 9 ,0 6 X 764 6 0 3 ,1 9 1 2 4 5  82 9 ,3 5 1 4 95  4 7 1 ,1 0 1 3 9 3  160,01

1 .1 .2 -  с т а в к а  н а  о п л а т у  

т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  

( п о т е р ь )  в  э л е к т р и ч е с к и х  

с е т я х

р у б . / М В т  • ч X 100,25 176,20 344,27 948,44 X 105,86 186,07 363,55 1 001,55

1 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В  г • ч X X 1,49723 2,19213 2,76635 4,03445 X X 1,50172 2,20747 2,78572 4,23617

1.3 В е л и ч и н а  п е р е к р е с т н о г о  

с у б с и д и р о в а н и я ,  у ч т е н н а я  

в  ц е н а х  ( т а р и ф а х )  н а  

у с л у г и  п о  п е р е д а ч е  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и

т ы с .  р у б . 2 5 24  163 ,54 1 2 55  3 3 0 ,5 7 2 1 6  6 2 9 ,5 8 1 0 2 2  7 3 7 ,6 4 2 9  4 6 5 ,7 5 2 573 0 1 9 ,7 9 1 3 0 2  3 3 3 ,0 9 2 2 2  79 7 ,9 9 995  842,51 52  0 4 6 ,2 0

1 .4 С т а в к а  п е р е к р е с т н о г о  

с у б с и д и р о в а н и я

р у б . / М В т  • ч
8 9 6 , 9 9 8 6 1 ,7 3 1 2 7 2 ,6 0 1 2 5 7 ,2 0 7 8 ,8 8 9 1 9 ,3 9 8 8 2 ,7 7 1 2 7 1 ,1 9 1 2 4 1 ,6 1 1 5 0 ,4 2



3

Таблица !
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Воронежской области на 2020 год
Л1‘
п/'п

Т а р и ф н ы е  гр у п п ы  п о тр е б и т е л е й  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  
(м о щ н о с т и )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

Д и а п а з о н ы  н а п р я ж е н и я

ВН СН-1 СН-11 Н Н

i 2 3 4 5 6 7

1 В ел и ч и н ы , и сп о л ь зу е м ы е  п р и  у т в е р ж д е н и и  (р а с ч е т е )  е д и н ы х  (к о т л о в ы х ) т а р и ф о в  н а  у с л у ги  по  п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  по В о р о н е ж ск о й  
о б л а ст и

и Э к о н о м и ч е с к и  о б о с н о в а н н ы е  е д и н ы е  (к о т л о в ы е ) т а р и ф ы  на у с л у ги  п о  п е р е д а ч е  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (т а р и ф ы  у к а за н ы  б ез  у ч е т а  Н Д С )

1 п о л у г о д и е

и л Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф
м .1 .1 - с т а в к а  за  с о д е р ж а н и е  э л е к т р и ч е с к и х  сетей р у б ./М В т - м ес 3 0 6  3 9 5 ,9 0 4 5 6  178 ,49 7 1 4  2 3 3 .4 9 1 2 9 2  9 0 6 ,0 5
1 .1 .1 .2 - с т а в к а  на о п л а т у  т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  (п о т е р ь )  в 

э л е к т р и ч е с к и х  с етя х р у б . /М В т ч
100.25 176 .20 3 4 4 .2 7 9 4 8 .4 4

1.1.2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В т -ч 0 ,6 8 1 1 3 0 .9 2 1 6 2 1.51941 3 .4 8 8 1 5
1.2 Э к о н о м и ч е с к и  о б о с н о в а н н ы е  е д и н ы е  (к о т л о в ы е ) т а р и ф ы  н а  у с л у ги  п о  п е р е д а ч е  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (т а р и ф ы  у к а за н ы  б е з  у ч е т а  Н Д С )
2  п о л у г о д и е

1.2.1 Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф
1.2.1.1 - с т а в к а  за  с о д е р ж а н и е  э л е к т р и ч е с к и х  сетей р у б ./М В т - мес 2 9 6  3 8 2 .3 6 4 6 2  369 ,61 7 2 8  8 8 7 ,6 4 1 3 2 8  3 7 3 ,7 0

1.2.1.2 - с т а в к а  н а  о п л а т у  т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  (п о т ер ь )  в 
)л е к т р и ч е с к и х  сетях р у б ./М В т -ч

105 .86 186.07 3 6 3 .5 5 1 00 1 .5 5

1.2.2 ( )дн  остовом н  ы и т а р п ф р у б ./к В т-ч 0 .6 6 4 5 4 0 .9 3 8 0 8 1.55461 3 .6 0 2 6 7

№
п/'п

Н а и м е н о в а н и е  с е т е в о й  о р га н и з а ц и и  с  у к а за н и е м  н е о б х о д и м о й  в а л о в о й  
в ы р у ч к и  (б е з  у ч е т а  о п л а т ы  п о т е р ь ) . Н В В  к о т о р о й  у ч т е н а  п ри  у т в е р ж д е н и и  
(р а с ч е т е )  е д и н ы х  (к о т л о в ы х ) т а р и ф о в  н а  у с л у ги  п о  п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р г и и  п о  В о р о н е ж ск о й  о б л а ст и

Н В В  с ете в о й  
о р г а н и з а ц и и  б ез  у ч е т а  

о п л а т ы  п о те р ь , 
у ч т е н н а я  при  

у т в е р ж д е н и и  (р а с ч е т е ) 
е д и н ы х  (к о т л о в ы х ) 

т а р и ф о в  на у с л у ги  по 
п ер е д а ч е

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  
п о  В о р о н е ж ск о й  

о б л а ст и

У ч т е н н ы е  р а сх о д ы  
с е т е в ы х  о р г а н и з а ц и й , 

с в я з а н н ы е  с 
о с у щ е с т в л е н и е м  

т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  к 

э л е к т р и ч е с к и м  с ет я м , 
не в к л ю ч а е м ы е  в 

п л а т у  з а
т е х н о л о г и ч е с к о е

п р и с о е д и н е н и е

В е л и ч и н а  п о те р ь  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  

п р и  ее п ер е д а ч е  по 
э л е к т р и ч е с к и м  сетя м , 

у ч т е н н а я  при  
ф о р м и р о в а н и и  

р е гу л и р у е м ы х  цен  
(т а р и ф о в )

т ы с . руб . т ы с . руб . м лн . к В т  ■ ч

1 Филиал ПАО "МРСК - Центра" - "Воронежэнерго" • 9 604 262,71 244 592,74 889,50
2 МУП "Воронежская горэлектросеть" 887 368,54 49 627,40 284,98

_•>

Юго-Восточная дирекция по энергообеспечению - 
структурное подразделение Трансэнерго - филиала ОАО 
"РЖД"

146 083,68 842,08 28.12

4 МУП "Бобровская горэлектросеть" 111 594,27 8 017,26 14.62
5 МУП "Борисоглебская горэлектросеть" 91 492,52 3 993,90 21.83
ft МУП "Лискинская горэлектросеть" 82 168,24 6 077.29 17.75
7 МУП г. Россошь "ГЭС” 75 253.92 2 717,47 20.10
X МУП "Острогожская горэлектросеть" 74 1 15,14 8 763.42 12.07

МУП "Горэлектросети" 69 895,21 4 474,97 9,16
10 АО "БЭСК" 50 531,69 6 511,98 8,90
11 АО "Оборонэнерго" филиал "Волго-Вятский" 46 677,26 13,89 6,14
12 Саратовский филиал ООО "Газпром энерго" 45 159,59 - 0.84
13 ООО ТОРЭЛЕКТРОСЕТЬ-ВОРОНЕЖ" 40 018,38 - 8.99
1-1 ООО "Квартал" 34 110,22 - 3,60
15 Павловское МУПП "Энергетик" 31 188,21 - 1 1.17
16 ООО "РСК" 28 682,05 . ..-V- 3,68
17 ООО "СК Подгорное-2" 24 001,26 - 1,14
18 ООО "ГЭСК" 15 178,13 4.09
19 АО "ВЙнКо" - 14 603,27 _ 1,19
20 ЗАО "ВКЗ" 14 321.43 - 0.84
21 ООО "ЭнергоПромСистемы" 10 408,00 - 1.23
ЭЭ ООО "ЭСК" 10 001,58 - 1.18
23 ООО "Энерговид" 6 002,68 - 0,64

i  24 АО "КБХА" 4 654.19 - 0,72
I 25 АО "Воронежепнтезкаучук" 3 735,87 - 2,63
’ 26 МКП МТК "Воронежпассажиргранс" 3 378.30 - 0,72

2 7 ООО Специализированный застройщик "ВМУ-2" 3 372,04 - 1,03
28 ООО "Актив-Менеджмент" 3 298,25 - 0,21



4

2 9 ООО "ДЭК" 3 285,29 - U 4
30 000"РЭК" 3 095,47 - 0,37
31 АО "Минудобрения" 2 544,97 - 0,67
32 ООО ПКФ "ЭКВАТОР" 1 920,33 - 0,16
33 ОАО "Электросигнал" 1 828,90 - 0,45
34 ООО "Татар" 1 283,28 - 0,20
35 ОАО "Павловск Неруд" 482,12 - 0,07
36 ООО "ЭСК Воронеж" 52 363,55 - 11.13
37 ООО "КАСКАДЭНЕРГОСЕТЬ" 65 935,51 - 4,20
3 8 ООО "Энергия" 6769,20 - 1,40

ВСЕГО 11 671 065,25 335 632,40 1 376,86
Таблица 2

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по сетям Воронежской области на 2020 год

№
п/п

Т а р и ф н ы е  гр у п п ы  п о тр е б и т ел е й  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (м о щ н о с т и ) Ел.

и зм .

1 п о л у г о д и е 2 п о л у г о д и е

Д и а п а з о н ы  н ап р я ж е н и я Д и а п а з о н ы  н ап р я ж е н и я

B H - I в н СН-1 СИ-11 Н Н В Н -1 в н СН-1 C H -II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
"

12 13

В ел и ч и н ы , и с п о л ь зу е м ы е  п р и  у т в е р ж д е н и и  (р а с ч е т е )  е д и н ы х  (к о т л о в ы х ) т а р и ф о в  на у с л у ги  п о  п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  по 
В о р о н е ж ск о й  о б л а сти

1. П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  
всех  п о тр е б и т е л е й , о п л а ч и в а ю щ и х  
у с л у г и  п о  п ер е д а ч е  по  е д и н ы м  
(к о т л о в ы м ) т а р и ф а м  на у с л у ги  по 
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и , в 
т .ч .:

МЛН.
кВ тч X 1 524,41 173 .90 87 1 .6 8 1 5 1 6 .2 5 X 1 54 1 .3 4 178.37 85 6 .5 7 1 4 6 9 .8 4

1.1. Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к н ем у  к а т его р и и  п о тр е б и т е л е й

1.1.1. Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к н ем у  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а за н н о г о  в п у н к т а х  1 .1 .2  и 1.1.3:
и сп о л н и т ел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  

п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; 
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 
в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н ас е л ен и я , ж и л ы е  п о м е щ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о се л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н ас е л ен и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  
п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а : 2  ’ '
ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н ск и х  ч а с т ях  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по п о к а з а н и я м  о б щ е го  .п р и б о р а  
у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  ■
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в 
т о м  ч и с л е  с  у ч ето м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м лн .
кВ тч X 0 ,6 2 0 .0 0 I 1.48 6 0 7 ,3 8 X 4 ,7 7 0 ,1 7 20 .3 3 506.21

1.1.2 1 Ц ю еленне. п р о ж и в а ю щ е е ,в  г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  п о р яд к е  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  
и (и л и ) э л е к т р о о г о т п е л ь н ы ы и  у с т а н о в к а м и  и п р и р а в н е н н ы е  к н и м : ' :  '
и с п о л н и т ел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  

п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; 
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 
в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н ас е л ен и я , ж и л ы е  п о м е щ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о се л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц . п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д т я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ ен и й  в 
о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н ас е л ен и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  
п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а :
ю р и д и ч е с к и е  п ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  при  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е го  п р и б о р а  
у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и
П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в 
том ч и с л е  с учетом  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о д в \ м  и по 
т р е м  зо н а м  с у то к )

м л н .
кВ тч X 0 .75 0 .0 2 3 .4 8 135 .36 X 0 ,79 0 .0 2 3 .68 121.78

1.1.3 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и п р и р а в н е н н ы е  к н им :



5

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; 
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 
в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н ск и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  
у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (в 
т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и п о  
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м л н .
к В тч

X 0 ,67 0 ,34 1 2 , 6 8 3 8 6 ,7 7 X 0 ,63 1.10 3 ,1 8 4 8 5 ,4 8

1.1.4 П р и р а в н е н н ы е  к  н а с е л е н и ю  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а з а н н ы х  в п у н к т е  7 1 (1 )  О с н о в  ц ен о о б р а зо в а н и я :

1 .1 .4 .I С а д о в о д ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а  п о г о р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а .

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в 
т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и п о  
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м л н .
к В тч

X 6 ,2 7 1,32 10 ,49 1 ,2 1 X 6 ,8 5 0 ,5 6 2 2 ,6 5 1,17

1 .1 .4 .2 Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  и х  с о д е р ж а н и я  
п ри  у с л о в и и  н ал и ч и я  р а зд е л ь н о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  д л я  у к а за н н ы х  п о м е щ ен и й
П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (8 
т о м  ч и с л е  с  у ч ето м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и п о  
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м л н .
к В тч

X 0 ,2 9 1,17 2 ,0 4 0 ,67 X 0 ,2 6 1,03 1,73
1

0 ,59

1 .1 .4 .3 С о д е р ж а щ и е с я  з а  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и г и о зн ы е  о р г а н и з а ц и и .

П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в  
т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м лн .
к В тч 3 ,2 7 2 ,4 8

1 .1 .4 .4

I

Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел ях  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а с е л е н и я  и 
п р и р а в н е н н ы х  к н ем у  к а т е г о р и й  п о тр е б и т е л е й  и о б ъ е м а х  э л е к т р о э н е р г и и , и з р а с х о д о в а н н о й  н а  м е с та  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в ц ел я х  п о тр е б л е н и я  
на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  гр а ж д а н  и  н е  и с п о л ь зу е м о й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й )  д е я т е л ь н о с т и .
П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в 
т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по  
т р е м  з о н а м  с у т о к )

м лн .
к В тч 0 ,5 4 0 ,5 3

1 .1 .4 .5 О б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и с п о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  им  х о зя й с т в е н н ы х  
п о с т р о й к а х  (п о гр е б а , с а р а и ) ; н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  к о о п е р а т и в ы )  и  гр а ж д а н е , в л а д е ю щ и е  
о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  г а р а ж а м и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и нс 
и с п о л ь зу е м у ю  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  (в  
т о м  ч и с л е  с  у ч ето м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

м лн .
кВ тч 3 4 ,5 3 1 0 ,7 4

1.2 П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е зн о го  
о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  
п о т р е б и т е л я м , не о т н о с я щ и м с я  к  
н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  
к а т е г о р и я м  п о тр е б и т ел е й

м лн .
кВ тч

X 1 5 0 7 ,6 2 170,23 8 1 3 ,5 0 3 7 3 ,5 6 X 1 5 2 6 ,0 7 175,27 8 0 2 ,0 6 346.01

2. В е л и ч и н а  за я в л е н н о й  м о щ н о с ти  
в с е х  п о т р е б и т е л е й , о п л а ч и в а ю щ и х  
у с л у ги  по  п е р е д а ч е  по  е д и н ы м  
(к о т л о в ы м )  т а р и ф а м  на у с л у ги  по 
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и , в 
т .ч .:

М В т X 4 6 5 ,6 0 4 7 ,3 6 2 3 9 ,0 3 496 ,41 X 4 6 8 ,2 7 4 8 ,3 5 2 3 3 ,2 8 4 7 9 ,6 9

2.1 Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у  к а т е г о р и и  п о тр е б и т ел е й

В е л и ч и н а  з а я в л е н н о й  м о щ н о с ти  
(в  т о м  ч и с л е  с  у ч е т о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и по  
т р е м  зо н а м  с у то к )

М В т X 5 ,16 1,13 17 ,90 3 5 1 ,6 0 X 4 ,7 0 0 ,9 6 16,77 3 4 5 ,7 9

2 .2 В е л и ч и н а  за я в л е н н о й  м о щ н о с ти  
п о т р е б и т е л е й , н е  о т н о с я щ и х с я  к 
н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к а т е г о р и я м  п о тр е б и т ел е й

М В т X 4 6 0 ,4 3 4 6 ,2 3 2 2 1 ,1 3 144,81 X 4 6 3 ,5 8 4 7 ,4 0 216 ,51 133,89



6

Приложение 2 к приказу УРТ 
от 26.12.2019 № 59/1

Единые (котловые) тарифы
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Воронежской области, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей 

на 2020 год

№
п/п

Т а р и ф н ы е  гр у п п ы  п о т р е б и т е л е й  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  (м о щ н о с т и )

Е д . и зм . 1 п о л у г о д и е 2  п о л у г о д и е

1 2 3 4 5
1 Н а с е л е н и е  и  п р и р а в н е н н ы е  к  н е м у  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й  (т а р и ф ы  у к а зы в а ю т с я  без у ч е т а  Н Д С )

1.1 Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к  н е м у  к а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а з а н н о г о  в п у н к т а х  1.2 и 1.3:
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь ) 
д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 

в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  
п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  
н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к азан и ям  
о б щ е го  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  эн е р ги и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по д в у м  и п о  
т р е м  зо н а м  с у т о к )

р у б ./  кВ тч 1 ,58417 1 ,72919

1.2 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в го р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  с т а ц и о н а р н ы м и  
э л е к т р о п л и т а м и  и (и л и )  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и п р и р а в н е н н ы е  к н и м :
и сп о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е  

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 
в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в  к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ; . т у
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  ,  , 
н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о го в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к азан и ям  
о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и . -
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к  н е м у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

р у б ./  кВ тч 0 ,6 2 5 8 4 0 ,7 1 9 1 9

1.3 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и п р и р а в н е н н ы е  к  н и м : , / Г  -  
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  
с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;
н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 

в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в 
о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  
п о м е щ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  
н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к азан и я м  
о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и .



7

Г а р а н т и р у ю ш и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по  
т р е м  з о н а м  с у т о к )

р у б ./  кВ тч 0 ,6 2 5 8 4 0 ,7 1 9 1 9

1.4 П р и р а в н е н н ы е  к н а с е л е н и ю  к а т ег о р и и  п о т р е б и т е л е й , з а  и с к л ю ч е н и е м  у к а з а н н ы х  в п у н к т е  7 1 (1 )  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я

1.4.1 С а д о в о д ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а  и о г о р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы х  в д а н н о м  п у н к т е  <  1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

р у б ./  кВ тч 0 ,6 2 5 8 4 0 ,7 1 9 1 9

1.4.2 Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о тр е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в  п о м е щ е н и я х  д л я  их 
с о д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н а л и ч и я  р а зд е л ь н о го  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  д л я  у к а за н н ы х  п о м е щ ен и й .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к те  < 1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у т о к )

р у б ./  кВ тч 1 ,58417 1 .72919

1.4.3 С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  о р га н и з а ц и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < |>
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  ч и с л е  
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у то к )

р у б ./  кВ тч 1 ,58417 1 ,72919

1.4.4 О б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и сп о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  им  х о з я й с т в е н н ы х  
п о с т р о й к а х  (п о гр е б а , с а р а и ); н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  к о о п е р а т и в ы )  и гр а ж д а н е , 
в л а д е ю щ и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  га р а ж а м и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о - 
б ы т о в ы е  н у ж д ы  и н е  и с п о л ь зу е м у ю  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .
Г а р а н т и р у ю ш и е  п о с т а в щ и к и , э н е р го с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц ел ях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф  (в  т о м  числе, 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  и по 
т р е м  зо н а м  с у то к )

р у б ./  кВ тч 1 ,58417 1 ,72919

Примечание.

<1> Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему 
категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления 
коммерческой (профессиональной) деятельности.


